CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2016
(Do Sr. WADSON RIBEIRO)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados, em

comemoração ao aniversário da Batalha

Naval do Riachuelo – Data Magna da

Marinha do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização

de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, em comemoração ao

aniversário da Batalha Naval do Riachuelo, celebrada em 11 de junho – Data

Magna da Marinha do Brasil.

Justificação

Completam-se, neste ano, os 151 anos desde o momento em que o

Brasil escreveu nas páginas de sua história, uma de suas mais gloriosas

passagens: a Batalha Naval do Riachuelo. Foi um acontecimento que deixou,

para as gerações futuras, um legado de atos heroicos e ricos em lições de

abnegação e amor ao País, protagonizados por pessoas que, no ardor dos

combates, souberam dignificar, com coragem e extrema doação, o seu

patriotismo.

Considerada como o ponto de inflexão da Guerra da Tríplice Aliança,

a contenda ocorrida naquele afluente do rio Paraná foi de suma importância

para a vitória dos aliados. As Forças Navais brasileiras eram comentadas pelo

Chefe-de-Divisão Francisco Manoel Barroso da Silva, que, na manhã de 11 de

junho de 1865, enfrentou a investida do adversário e consagrou-se herói

nacional. Também merecem ser lembrados os Guarda-Marinha Greenhalgh e

imperial Marinheiro Marcílio Dias os quais, como muitos outros, sacrificaram

suas vidas defendendo a nossa bandeira.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Voltando aos dias atuais, verificamos que a nossa marinha mantém

vivo os valores dos heróis da Batalha Naval do Riachuelo, como podemos

observar no empenho da Força na manutenção dos interesses marítimos do

País e em projetos como o Programa Antártico, onde o Brasil se faz presente

no continente gelado, a bordo da Estação Antártica Comandante Ferraz, do

Navio-Polar Almirante Maximiano e do Navio de Apoio Oceanográfico Ary

Rongel.

Pelo exposto e pela importância dessa instituição secular, que é a

Marinha do Brasil, requeiro a realização de Sessão Solene desta Câmara dos

Deputados, em comemoração ao aniversário da Batalha naval do Riachuelo –

Data Magna da Marinha, que se celebra em 11 de junho.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro de 2016.

Deputado WADSON RIBEIRO

PCdoB-MG